
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 21/ 2019 
privind aprobarea transformării unor posturi din organigrama și statul de funcții al 

Spitalului Municipiului Lupeni   

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul local al Municipiului Lupeni; 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr. 26/ 20 februarie 2019 și Expunerea de motive nr. 2153/ 20 februarie 2019 a domnului Lucian Marius 

Resmeriță, Primar la Municipiului Lupeni prin care supune atenției Consiliului local al Municipiului Lupeni solicitarea nr. 1268/ 14.02.2019 

transmisă de managerul Spitalului Municipal Lupeni pentru aprobarea transformării unor posturi, existente în organigrama și statul de funcții al 
Spitalului Municipal Lupeni;  

Analizând Raportul nr. 2240/ 22 februarie 2019 al Biroului Resurse Umane; 

Ținând cont de avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea 
Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al 

Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Ţinând cont de prevederile: 
- Legii nr. 95/ 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii modificată şi completată prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 48/ 2010 pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul sănătăţii în vederea descentralizării; 

 - Ordonanţei de urgenţă nr. 162 din 12 noiembrie 2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii publice către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/ 2009, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Normelor metodologice din 29 ianuarie 2009 de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 162/ 2008 privind transferul 
ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii publice către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 56/ 2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 1224 din 16 septembrie 2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1778/ 2006 privind aprobarea normativelor de personal; 

-  Ordinului nr. 1706 din 2 octombrie 2007 privind conducerea şi organizarea unităţilor şi compartimentelor de primire a urgenţelor; 

- Ordinului nr. 1500 din 24 noiembrie 2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionarea secţiilor şi compartimentelor 
de anestezie şi terapie intensivă din unităţile sanitare; 

- Ordinului nr. 584/ 26.05.2010 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Municipal Lupeni; 
Cu aplicarea prevederilor: 

- art. 18 alin. (1) lit. „b” din Ordonanţa de urgenţă nr. 162/ 2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 

Ministerul Sănătăţii publice către autorităţile administraţiei publice locale; 
- art. 15 al Hotărârii nr. 56/ 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 

privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale; 

În temeiul prevederile precum şi ale art. 36 alin. (3) lit. “b” precum şi art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 – Se aprobă transformarea unor posturi din organigrama și statul de funcții al 

Spitalului Municipiului Lupeni conform prevederilor anexei nr. 1. 

Art. 2 – Transformarea posturilor nu va afecta structura organizatorică a Spitalului 

Municipal Lupeni aprobată potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni 

nr. 5/ 2018. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Spitalului 

Municipal Lupeni în vederea aducerii la îndeplinire iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului 

Municipiului Lupeni. 
  

Lupeni,  

    28 februarie 2019 

 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                Jr. IOAN – CRISTIAN ROȘU                 Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI    



 

 

 

 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  21/ 2019 
 

 

 

 

 
I. transformare posturi vacante din statul de funcții Asigurări Sociale de Sănătate: 

- 1 post vacant de medic primar Gastroenterologie (poziția nr. 35) – secția Medicină Internă, în post vacant de medic 

specialist Gastroenterologie - secția Medicină Internă; 

- 1 post vacant asistent medical Balneofizioterapie (poziția nr. 221) – Laborator Radiologie Imagistică Medicală, în post 

vacant de ingrijitoare - Bloc operator; 

- 1 post vacant de asistent medical Generalist (poziția nr. 223) – Laborator Radiologie Imagistică Medicală, în post vacant 

de garderobier – la Garderoba; 

- 1 post vacant de asistent medical (poziția nr. 131) – secția Obstetrică-Ginecologie, în post vacant de asistent medical 

debutant generalist studii postliceale (PL) secția Obstetrică Ginecologie; 

- 1 post vacant de asistent medical (poziția nr. 132) – secția Obstetrică-Ginecologie, în post vacant de asistent medical 

debutant generalist studii postliceale (PL) secția Obstetrică-Ginecologie; 

- 1 post vacant de infirmieră (poziția nr. 140) – secția Obstetrică-Ginecologie, în post vacant de infirmieră debutantă secția 

Obstetrică-Ginecologie; 

 

II. transformare posturi vacante din statul de funcții Transferuri de la bugetul de stat: 

Medici rezidenți: 

- 1 post vacant de medic rezident anul III - Oftalmologie (poziția nr. 12), în post vacant de medic rezident anul I - Medicină 

Fizică și de Reabilitare, în compartiment Recuperare Medicină Fizică și Balneologie; 

- 1 post vacant de medic rezident anul III - Radiologie Imagistică Medicală (poziția nr. 14), în post vacant de medic 

rezident anul I  Neonatologie, în compartiment Neonatologie (din cadrul secției Obstetrică-Ginecologie); 

- 1 post vacant de medic rezident anul IV - A.T.I. (poziția nr. 17), în post vacant de medic rezident anul I - Pediatrie în 

secția Pediatrie; 

- 1 post vacant de medic rezident anul IV - Radiologie Imagistică Medicală (poziția nr. 18), în post vacant de medic 

rezident anul I - Neurologie în compartiment Neurologie (în cadrul secției Medicină Internă); 

- 1 post vacant de medic rezident anul  IV - Cardiologie (poziția nr. 19), în post vacant de medic rezident anul I - Diabet 

Zaharat Nutriție și Boli Metabolice în compartiment Diabet Zaharat Nutriție și Boli Metabolice (din cadrul secției Medicină Internă); 

- 1 post vacant de medic rezident anul IV - Medicină de Urgență (poziția nr. 20), în post vacant de medic rezident anul I -  

Obstetrică-Ginecologie în secția Obstetrică-Ginecologie; 

- 1 post vacant de medic rezident anul V - A.T.I. (poziția nr. 21), în post vacant de medic rezident anul I - Endocrinologie 

în cabinet Endocrinologie – Ambulatoriul integrat; 

- 1 post vacant de medic rezident anul V - A.T.I. (poziția nr. 22), în post vacant de medic rezident anul I Psihiatrie în 

cabinet Psihiatrie-Ambulatoriul integrat; 

- 1 post vacant de medic rezident anul V - Ortopedie-Traumatologie (poziția nr. 23), în post vacant de medic rezident anul I 

-  Epidemiologie în Compartiment Prevenire Infecții Asociate Asistenței Medicale; 

 

 

 

Lupeni,  

    28 februarie 2019 

 

 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                Jr. IOAN – CRISTIAN ROȘU                 Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI    
 


